II. La personne qui s'unit à Paul, c'est « Timothée, » afin que « toute chose s'appuie sur la déposition de deux ou trois témoins, » ainsi qu'il est dit au Deutéronome (xix, v. 15) ; et (*Proverb.*, xviii, v. 19) : « Le frère qui est aidé par son frère est comme une ville forte. »

III<sup>o</sup> Les personnes saluées sont désignées par ces mots (v. 2) : « Aux saints et aux frères fidèles en Jésus-Christ qui sont à Colosses. » Les plus considérables sont appelés du nom de saints (S. *Luc*, i, v. 74) : « Afin que nous le servions dans la sainteté et dans la justice, marchant en sa présence, etc. » Les autres sont appelés fidèles, parce

enim percipiunt sapientiam (*Matth.*, xi, v. 25) : « Abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis ; » et ideo docet eam. — 2<sup>o</sup> Secundo, ab officio, sc. « Apostolus, » id est missus sc. ad procurandum salutem fidelium (*Act.*, xiii, v. 2) : « Segregate mihi Saulum et Barnabam in opus ad quod assumpsi eos ; » (*Joan.*, xx, v. 21) : « Sicut misit me pater, et ego mitto vos. » Et Apostolus, non cujuslibet, sed « Jesu Christi, » cujus gloriam quærit, non sui ipsius (2 *Cor.*, iv, v. 5) : « Non enim nosmetipsos prædicamus, sed Jesum Christum Dominum nostrum ; nos autem servos vestros per Jesum. » Sed quidam aliquando perveniunt ad officium ex ira Dei propter peccatum

populi (*Job.*, xxxiv, v. 30) : « Qui regnare facit hominem hypocritam propter peccata populi ; » (*Os.*, xiii, v. 11) : « Dabo tibi regem in furore meo. » Et ideo dicit : « Per voluntatem Dei, » sc. ejus beneplacitum (*Jér.*, iii, v. 15) : « Dabo vobis pastores juxta cor meum, et pascent vos scientia et doctrina. »

II. *Persona* adjuncta est « Timotheus, » ut sc. « in ore duorum vel trium stet omne verbum, » ut dicitur (*Deut.*, xix, v. 15) et (*Prov.*, xviii, v. 19) : « Frater qui juvatur a fratre quasi civitas firma. »

III<sup>o</sup> *PERSONÆ* salutatae ponuntur, ibi : « His, etc. » Sancti dicuntur majores sanctitate et justitia coram ipso. » Fideles

qu'ils conservent au moins la foi véritable, car « sans elle il est impossible de plaire à Dieu, » (*Hebr.*, xi, v. 6). Ou bien : « aux saints, » c'est-à-dire à ceux qui ont été sanctifiés par le baptême, « et aux fidèles, » c'est-à-dire à ceux qui persévèrent dans la foi qu'ils ont reçue (*Prov.*, xxviii, v. 20) : « L'homme fidèle sera comblé de bénédictions, etc. »

III<sup>o</sup> L'Apôtre exprime ensuite les biens qu'il souhaite, c'est-à-dire « la grâce, » principe de tout bien (*Rom.*, iii, v. 24) : « Etant gratuitement justifiés par la grâce. » — « Et la paix, » qui est la fin de tous les biens (*Ps.*, cxlvii, v. 14) : « Il vous a donné pour limites la paix. » Il souhaite par conséquent tous les biens intermédiaires. Or tous ces biens viennent « de Dieu » (*Ps.*, lxxxiii, v. 12) : « Le Seigneur donnera la grâce et la gloire ; » et de Dieu (v. 5) « Le Père de notre Seigneur Jésus-Christ, » par nature, mais « notre Père » par sa grâce ; « et de notre Seigneur Jésus-Christ, » et ainsi de notre Père, c'est-à-dire de Dieu dans la Trinité, et de notre Seigneur Jésus-Christ quant à la nature qu'il s'est unie.

LEÇON II<sup>e</sup> (Ch. 1<sup>er</sup> w. 5 à 8).

SOMMAIRE. — L'Apôtre se réjouit du progrès des Colossiens dans la foi ; il rend grâces à Dieu de la charité dont ils sont animés à l'égard des saints.

5. : *Nous rendons grâces à Dieu et au Père de notre Seigneur Jésus-Christ, et nous le prions sans cesse pour vous,*

dicuntur minores, qui saltem veram fidem tenent, quia « sine fide impossibile est placere Deo, » ut dicitur (*Hebr.*, xi, v. 6). Vel « sanctis, » id est in baptismo sanctificatis, « et fidelibus, » id est permanentibus in fide accepta (*Prov.*, xxviii, v. 20) : « Vir fidelis multum laudabitur, etc. »

III<sup>o</sup> DEINDE ponuntur bona optata, sc. « gratia, » quæ est principium omnis boni (*Rom.*, iii, v. 24) : « Justificati gratis per gratiam ipsius. » — « Pax, » quæ est finale bonum omnium (*Ps.*, cxlvii, v. 14) : « Qui posuit fines tuos pacem. » Et per consequens optat omnia bona media. Et hoc « a Deo » (*Ps.*, lxxxiii, v. 12) :

« Gratiam et gloriam dabit Dominus ; » — « Patre » Domini nostri Jesu Christi, sc. per naturam, sed « nostro » per gratiam ; « et Domino Jesu Christo, » et sic Patre nostro, sc. Deo in Trinitate, et Domino Jesu Christo, quantum ad naturam assumptam.

## LECTIO II.

Lætatur Apostolus Colossenses profecisse in fide, agitque gratias Deo de charitate, qua erga sanctos afficiuntur.

3. *Gratias agimus Deo et Patri Domini nostri Jesu Christi, semper pro vobis orantes :*

4. Depuis que nous avons appris quelle est votre foi en Jésus-Christ, et votre charité envers tous les saints,

5. Dans l'espérance qui vous est réservée dans le ciel, et dont vous avez déjà reçu la connaissance par la parole de la vérité de l'Evangile,

6. Qui est parvenu jusqu'à vous, comme il est aussi répandu dans tout le monde, où il fructifie et croît ainsi qu'il a fait parmi vous, depuis le jour où vous l'avez entendu, et où vous avez connu la grâce de Dieu selon la vérité ;

7. Comme vous en avez été instruits par notre cher Epaphras, qui est notre compagnon dans le service ordinaire de Dieu et un fidèle ministre de Jésus-Christ pour le bien de vos âmes,

8. Et de qui nous avons appris aussi votre charité toute spirituelle.

S. Paul, venant ici au but qu'il se propose, commence à traiter de l'objet de son épître. Et d'abord il relève la vérité de l'Evangile ; en second lieu, il défend contre ceux qui l'attaquent, la vérité de cet état (II, v. 4) : « Car je veux que vous sachiez, etc. » Sur le premier de ces points, premièrement il relève la vérité de la foi à l'Evangile ; secondement l'auteur de cet état (v. 13) : « Qui est l'image du Dieu invisible, etc. » La première partie se subdivise, car l'Apôtre rend grâces d'abord pour les bienfaits spécialement accordés aux Colossiens ; ensuite pour ceux qui ont été accordés à l'Eglise, en général (v. 12) : « Rendant grâces à Dieu le Père, etc. » Dans la première subdivision, l'Apôtre I<sup>o</sup> recommande l'action de grâces à Dieu pour ces bienfaits ; II<sup>o</sup> il indique le motif de sa prière (v. 4) : « Depuis que nous avons appris, etc. »